
João Pessoa - Sábado, 23 de Agosto de 2014Nº 15.615 SUPLEMENTO

ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração
 RESENHA Nº  066 /2014.                                                  EXPEDIENTE DO DIA : 22 /08/2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 35, da Lei Complementar nº58 de 30/12/2003, resolve Redistribuir
(Relotar) os servidores abaixo relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 
ANTERIOR  

LOTAÇÃO ATUAL 

14023163-3 
14008147-0 

MARIA VERÔNICA SILVA SOARES 
SANDRA REGINA OLIVEIRA DOS SANTOS 

 98.775-1 
179.005-6 

SEG 
SEE 

Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico 

RESENHA Nº  010  /2014                                          EXPEDIENTE DO DIA:  22   /   08   / 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Art. 6º, inciso I, do Decreto n o 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
I N D E F E R I U os processos abaixo relacionados.

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 

14020966-2 
14008922-5 
13028026-7 
14021880-7 
14023438-1 
14023358-0 
14013961-3 
14013488-3 
14022121-2 
14023117-0 
14015455-8 
13029073-4 

ALEXANDRA DO CARMO DA SILVA 
FRANCISCO ASCENDINO BATISTA PORTELA 
FRANCISCO ASCENDINO BATISTA PORTELA 
MAYLLANNE MEDEIROS DE ARAÚJO 
GILMARA APARECIDA MACIEL 
JONNATHAN JAMES LAZARO DA ROCHA 
RICELLA MARIA SOUZA DA SILVA 
WOSTENILDO CRISPIM RAMALHO 
RONNIE PETERSON DANTAS VICENTE 
MARIA REGINA CASSIMIRO CHAVES 
NEUZA BERENICE DA SILVA CARNAUBA 
NEUZA BERENICE DA SILVA CARNAUBA 

177.193-1 
139.061-9 
139.061-9 
175.987-6 
174.533-6 
178.745-4 
168.242-3 
168.241-5 
173.977-8 
127.768-5 
  91.163-1 
  91.163-1 

Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social 
Secretaria de Estado de Segurança e da Defesa Social 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano 

RESENHA Nº 412/2014/DEREH/GS/SEAD                          EXPEDIENTE DO DIA: 23/07/2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo de
VACÂNCIA DE CARGO, abaixo relacionado:

 PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER N.º DESPACHO 

14.018.315-9 ERIKA KARLA DA SILVA VIEIRA 162.406-7 708/2014/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

14.019.817-2 SANDOVAL BRAZ DE MACEDO JUNIOR 163.207-8 710/2014/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

RESENHA Nº 429/2014/DEREH/GS/SEAD                      EXPEDIENTE DO DIA: 30/ 07/ 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU  os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO 

14.019.190-9 JOSÉ ENILDO DE SOUSA LEITE 89.620-9 PROFESSOR SEE 06 MESES 

14.019.709-5 ADALGIZA SILVEIRA ALBUQUERQUE DOS 
SANTOS 

141.817-3 PROFESSOR SEE 06 MESES 

14.019.265-4 GIRLENE GONÇALVES DE BULHÕES 145.343-2 PROFESSOR SEE 06 MESES 

14.018.582-8 GUILHERME PAIVA 134.215-1 PROFESSOR SEE 02 ANOS 

14.018.529-1 FRANCINETE BELARMINO DE SOUZA 114.391-3 PROFESSOR SEE 02 ANOS 

14.018.787-1 MARIA APARECIDA ABÍLIO LEITE 143.830-1 PROFESSOR SEE 02 ANOS 

14.018.784-7 MARIA APARECIDA ABÍLIO LEITE 134.588-5 PROFESSOR SEE 02 ANOS 

14.019.766-4 EDNEUSA GARCIA NÓBREGA 092.749-0 PROFESSOR SEE 02 ANOS 

RESENHA Nº 470/DEREH/GS                                              EXPEDIENTE DO DIA:  15/ 08/ 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com
a Lei n.º 99/2011 e Artigo 93 da Lei Complementar n.º 58/2003, despachou os Processos de
CONCESSÃO DE HORÁRIO ESPECIAL abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER N.º DESPACHO 

14.011.420-3 LIEGE AMÉLIA BARBOSA DA SILVA 175.724-5 748/2014/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
14.001.977-4 ADRIANO PATRÍCIO DA SILVA 175.632-0 818/2014/ASJUR/SEAD DEFERIDO 

 

RESENHA Nº 478/2014/DEREH/GS/SEAD                          EXPEDIENTE DO DIA: 19/ 08 / 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo
abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRICULA PARECER DESPACHO 

14.015.510-4 SEBASTIÃO DA SILVA PEREIRA 512.718-1 586/2014/ASJUR-SEAD DEFERIDO 
14.017.692-6 LEIA NATALÍCIA RUFINO CORREIRA 169.877-0 738/2014/ASJUR-SEAD DEFERIDO EM PARTE 
14.013.131-1 CARLOS ANDRÉ LIRA DE NEGREIROS 162.660-4 782/2014/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

RESENHA Nº 479/DEREH/GS                                              EXPEDIENTE DO DIA: 21/ 08 / 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E ASSUNTO PARECER DESPACHO 

14.018.901-7 DENISE GOMES PEREIRA DE MELO AUX.FUNERAL 280/2014/ASJUR-SEAD DEFERIDO  
14.017.571-7 MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS RODRIGUES AUX.FUNERAL 838/2014/ASJUR-SEAD DEFERIDO  
14.018.119-9 LUCIANA DE FÁTIMA DANTAS DE OLIVEIRA AUX.FUNERAL 827/2014/ASJUR-SEAD DEFERIDO  
14.018.892-4 MARIA DA PENHA NÓBREGA AUX.FUNERAL 745/2014/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

RESENHA Nº 484/DEREH/GS                                        EXPEDIENTE DO DIA: 19/ 08 / 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso I, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e de
acordo com o artigo 20, § 4º da Lei Complementar n.º 58/2003,  DEFERIU o Processo de
AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE CURSO DE FORMAÇÃO EM
CONCURSO PÚBLICO PARA OUTRO CARGO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ES-
TADUAL, abaixo relacionado:
PROCESSO NOME MATRÍCULA
14.020.070-3 KATIA ISMÊNIA MACEDO CAVALCANTE 168.913-4
14.021.889-1 ULISSES FARIAS FREITAS 163.264-7
14.021.814-9 HELDER CANDEIA CAVALCANTE 163.193-4
14.022.265-1 TASSIO DE OLIVEIRA ARAÚJO 175.709-1
14.052.953-5 DIONEIDE MARIA DE LIMA 168.039-1
14.022.732-6 JOELITON SILVA DE BRITO 174.128-4

RESENHA Nº  065 /2014.                                                 EXPEDIENTE DO DIA : 22 /  08  /2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das     atribui-
ções que lhe  são  conferidas  pelo  art. 6º, inciso I,  do  Decreto nº 26.817 de 02 de  fevereiro de
2006,  DESPACHOU  os Processos abaixo relacionados  que fazem retornar aos respectivos
órgãos de origem,  os seguintes servidores:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR                   ÓRGÃO DE RETORNO 

14019116-0 
14022757-1 
14023162-5 

129.931-0 
80.878-4 

612.120-9 

ANTONIO ADELSON DE ARAÚJO 
ELIZABETH ODON DE OLIVEIRA 
JOSÉ CARLOS DA SILVA 

Secretaria de Estado da Receita 
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social 
Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IASS 



João Pessoa - Sábado, 23 de Agosto de 2014 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

PORTARIA Nº 021/2014/GSC/CGE.                                João Pessoa, 22 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA CHEFE DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO, no
uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E  prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias  o prazo para vigência
da PORTARIA Nº 018/2014/GSC/CGE, publicada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 11
de julho de 2014.

PORTARIA nº. 125/2014/ GCG-CG                      João Pessoa - PB, 31 de julho de 2014.

Designa militar para exercer Função de Gestor de Con-
trato Administrativo, referente à manutenção de Viatu-
ras CPRM.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12 e Art.
27 da LC n° 87, de 02 de dezembro 2008,

RESOLVE:
1. DESIGNAR o Cap GMR, Matr. 526.594-1, JOSE ALVES DOS SANTOS,

para exercer a função de Gestor do Contrato Administrativo nº 0040/2014, referente à manuten-
ção de Viaturas CPRM.

2. Esta Portaria entrará em vigor na ata de sua publicação e terá validade durante
o período de vigência do contrato.

3. Publique-se e cumpra-se.
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.597, de 01/08/2014
Republica-se por Incorreção)

PORTARIA nº. 126/2014/ GCG-CG                       João Pessoa - PB, 31 de julho de 2014.

Designa militar para exercer Função de Gestor de Con-
trato Administrativo, referente à aquisição de Detector
de Metal.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12 e Art.
27 da LC n° 87, de 02 de dezembro 2008,

RESOLVE:
1. DESIGNAR o 1º Ten QOA, Matr. 516.932-1, AUZENI DE SOUZA OLIVEI-

RA, para exercer a função de Gestora do Contrato Administrativo nº 0039/2014, referente à
aquisição de Detector de Metal.

2. Esta Portaria entrará em vigor na ata de sua publicação e terá validade durante
o período de vigência do contrato.
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.597, de 01/08/2014
Republica-se por Incorreção)

PORTARIA nº. 134/2014/ GCG-CG                  João Pessoa - PB, 14 de agosto de 2014.

Designa militar para exercer Função de Gestor de Con-
trato Administrativo, referente à aquisição de gêneros
aliment ícios.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12 e Art.
27 da LC n° 87, de 02 de dezembro 2008,

RESOLVE:
1. DESIGNAR o Cap QOC, Matr. 519.350-8, ELIEL DA COSTA SIMÕES, para

exercer a função de Gestor dos Contratos Administrativos nºs 0042, 0043 e 0044/2014, referente
à aquisição de gêneros alimentícios.

2. Esta Portaria entrará em vigor na ata de sua publicação e terá validade durante
o período de vigência do contrato.

3. Publique-se e cumpra-se.

PORTARIA nº. 135/2014/ GCG-CG                  João Pessoa - PB, 14 de agosto de 2014.

Designa militar para exercer Função de Gestor de Con-
trato Administrativo, referente à aquisição de SEGWAY
(veículo de locomoção individual – CEATur).

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12 e Art.
27 da LC n° 87, de 02 de dezembro 2008,

RESOLVE:
1. DESIGNAR o 1º Ten QOA, Matr. 516.934-8, LUZIA CARNEIRO MACHA-

DO, para exercer a função de Gestora do Contrato Administrativo nº 0045/2014, referente à
aquisição de SEGWAY (veículo de locomoção individual – CEATur).

2. Esta Portaria entrará em vigor na ata de sua publicação e terá validade durante
o período de vigência do contrato.

3. Publique-se e cumpra-se.

Controladoria Geral
do Estado

Polícia Militar
da Paraíba

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE MONTEIRO

PORTARIA Nº 01182/2014/CAD                                                               4 de Agosto de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE MONTEIRO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retro-

ativo a 04/08/2014.



João Pessoa - Sábado, 23 de Agosto de 2014Diário Oficial 3

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE MONTEIRO

PORTARIA Nº 01170/2014/CAD                                                               1 de Agosto de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE MONTEIRO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1226552014-4;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/08/2014.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE MONTEIRO

PORTARIA Nº 01176/2014/CAD                                                              1 de Agosto de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE MONTEIRO , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.



João Pessoa - Sábado, 23 de Agosto de 2014 Diário Oficial4

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/08/2014.

Anexo da Portaria Nº 01176/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.095.156-9 MARLUCIETE DE SOUSA SILVA FAZ SERROTE, Nº S/N - ZONA RURAL                                        MONTEIRO / PB SIMPLES NACIONAL 


